
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castino. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 
 

COMUNE DI CASTINO 

Provincia di Cuneo 
 

 

 
SERVIZIO TECNICO URBANISTICO - LAVORI PUBBLICI 

 
DETERMINA  DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N. 27 DEL 06/04/2021 
 

 

 
OGGETTO:  Lavori di "Bonifica edifici cimitero con rimozione eternit e 

successivo rifacimento copertura con realizzazione impianto 

fotovoltaico"    CUP E84H20001280004 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE  192, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 s.m.i 

             
 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO,  addì  SEI del mese di  APRILE   nella sede comunale  il 

sottoscritto PAROLDO ENRICO, SINDACO e Responsabile del Servizio Tecnico ai sensi del 

combinato disposto dal D.lgs. 267/2000 adotta la seguente determinazione: 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la deliberazione della G.C. n 25  del 29.08.2016 relativo all’individuazione dei Responsabili 

dei  Servizi Comunali; 

 

Visto il Bilancio di Previsione esercizio 2021/2023 approvato con delibera del Consiglio Comunale 

n 23  del 19.12.2020; 

  

Vista la deliberazione G.C. n  3 del 11.01.2021, con la quale venivano assegnate ai Responsabili dei 

Servizi, gli interventi per la gestione in economia, relative all’esercizio finanziario 2021; 
 

 

Premesso che: 

 

      UNIONE MONTANA ALTA LANGA - Prot 0003027 del 08/04/2021 Tit 3 Cl  Fasc 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castino. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- nella Programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio 2021/2023 è stata inserita, nell’anno 2021, la 

previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: “Bonifica edifici cimitero con rimozione eternit 

e successivo rifacimento copertura con realizzazione impianto fotovoltaico”; 

 

- con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 18 in data 25/02/2020 è stato affidato 

incarico per la progettazione  ad INTEGRA Studio Associato Borgna & Degiovanni con sede in Corso Piave 

n. 176/b – 12051 Alba (CN) - CIG Z9E2C469CF; 

- - per i lavori di “Bonifica edifici cimitero con rimozione eternit e successivo rifacimento copertura con 

realizzazione impianto fotovoltaico” è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo con provvedimento 

della Giunta Comunale  n. 29 in data 28/09/2020, di importo complessivo pari ad € 112.435,47; 

 

Atteso che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla 

legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 

 

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per 

procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 

gara ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020; 

 

Preso atto  che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori oggetto di realizzazione non 

possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto 

funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia 

complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

 

Considerato che, in relazione a quanto disposto dall’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.  si 

procede all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi: 

- con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato ai sensi del comma 5 

bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante:   

-corrispettivo a corpo,  offerta di ribasso sull’importo dei lavori; 

 

Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo e categoria: 

importo complessivo dei lavori:                                                                 euro 81.323,01 

di cui: 

a) importo dei lavori a base d’asta da assoggetare a ribasso          euro 75.262,71 

b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):                 euro   6.060,30 

     Categoria prevalente     OG11  € 43.425,84 

     Categoria subappaltabile/scorporabile    OS7   € 37.897,17 

 

Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante: contributo € 30.000,00 della Fondazione Cassa 

di Risparmio di Cuneo oltre € 82.435,47 mediante contrazione di mutuo; 

 

Vista l’attestazione del Direttore dei Lavori, propedeutica all’avvio della procedura di scelta del contraente, 

con la quale si è constatata: 

a) l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 

b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 

c) la realizzabilità del progetto; 

      UNIONE MONTANA ALTA LANGA - Prot 0003027 del 08/04/2021 Tit 3 Cl  Fasc 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castino. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

 

Visto che per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto,  sulla base delle informazioni riguardanti le 

caratteristiche di qualificazione economico – finanziaria e tecnico – organizzativa desunte dal mercato si  

procede alla consultazione  mediante invito esteso a cinque operatori aventi idonei requisiti scelti tramite 

elenco di operatori economici iscritti alla Centrale Unica di Committenza Unione Montana Alta Langa, nel 

rispetto del criterio di rotazione egli inviti; 

 

Ritenuto di approvare l’elenco delle Ditte da invitare alla suddetta consultazione, allegato alla presente,  che 

sarà tenuto riservato  al fine di evitare eventuali turbative di gara; 

 

Ritenuto di demandare l’espletamento della gara mediante procedura negoziata alla Centrale Unica di 

Committenza Alta Langa con sede presso l’Unione Montana Alta Langa di Bossolasco; 

 

Considerato che il CUP di riferimento dell’intervento è  E84H20001280004; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

 

DETERMINA 

 

1 –  di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2 - di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori di “Bonifica 

edifici cimitero con rimozione eternit e successivo rifacimento copertura con realizzazione impianto 

fotovoltaico”  mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi della 

normativa vigente; 

 

3 – di prendere e dare atto che per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto,  sulla base delle 

informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione economico – finanziaria e tecnico – organizzativa 

desunte dal mercato si  procede alla consultazione  mediante invito esteso a cinque operatori aventi idonei 

      UNIONE MONTANA ALTA LANGA - Prot 0003027 del 08/04/2021 Tit 3 Cl  Fasc 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castino. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

requisiti scelti tramite elenco di operatori economici iscritti alla Centrale Unica di Committenza Unione 

Montana Alta Langa, nel rispetto del criterio di rotazione egli inviti; 

 

4 - di approvare l’elenco delle Ditte da invitare alla suddetta consultazione, allegato alla presente,   che sarà 

tenuto riservato  al fine di evitare eventuali turbative di gara; 

5 – di dare atto che l’espletamento della gara mediante procedura negoziata verra effettuato dalla Centrale 

Unica di Committenza Alta Langa con sede presso l’Unione Montana Alta Langa di Bossolasco; 

 

6 –di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 a) fine da perseguire: Bonifica coperture in cemento amianto presenti su batterie di loculi cimiteriali 

presso i cimiteri comunali del capoluogo e della località San Bovo. Presso il cimitero del copuogo inoltre è 

prevista l’installazione di un impianto fotovoltaico a copertura della stessa batteria di loculi ed una 

infrastruttura di ricarica per veicoli alimentati ad energia elettrica.  

 b) oggetto del contratto: Lavori di “Bonifica edifici cimitero con rimozione eternit e successivo 

rifacimento copertura con realizzazione impianto fotovoltaico”;   

 c) forma del contratto: Art.32 comma 14 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 d) clausole essenziali: Riportate nel capitolato speciale di appalto approvato con Deliberazione della 

Giunta Comunale n. 29/2020. 

 

7 –  di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n 267/2000 s.m.i. comma 3, del d.Lgs. n. 

267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011 la somma di seguito indicata dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il 

provvedimento di aggiudicazione: Esercizio finanziario ________ capitolo ____________ CODICE 

_______________; 

 

8- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

9- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

10 - di dare atto che il presente provvedimento   è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

      UNIONE MONTANA ALTA LANGA - Prot 0003027 del 08/04/2021 Tit 3 Cl  Fasc 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castino. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

11 - di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Geom. Sandro Franchello Tecnico Comunale 

 

 

 

Castino, li 06/04/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: PAROLDO Enrico  

      UNIONE MONTANA ALTA LANGA - Prot 0003027 del 08/04/2021 Tit 3 Cl  Fasc 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castino. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 

Il sottoscritto in ordine alla regolarità tecnica e correttezza della azione amministrativa del presente atto 

esprime parere FAVOREVOLE 

 

Castino, li 06/04/2021 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PAROLDO Enrico  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000. 

Il sottoscritto in ordine alla regolarità contabile e copertura finanziaria del presente atto esprime parere 

FAVOREVOLE e pertanto, in data odierna, diviene esecutivo. 

 

Castino, li 06/04/2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

STELLA Maria Teresa 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 08/04/2021 

al 23/04/2021, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge 

n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 

Castino, li 08/04/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: dott. D'Agostino Francesco 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

      UNIONE MONTANA ALTA LANGA - Prot 0003027 del 08/04/2021 Tit 3 Cl  Fasc 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castino. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

Castino, li 06/04/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: PAROLDO Enrico  

 

      UNIONE MONTANA ALTA LANGA - Prot 0003027 del 08/04/2021 Tit 3 Cl  Fasc 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castino. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 

Il sottoscritto in ordine alla regolarità tecnica e correttezza della azione amministrativa del presente atto 

esprime parere FAVOREVOLE 

 

Castino, li 06/04/2021 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: PAROLDO Enrico  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 comma 4 del 

D.Lgs. 267/2000. 

Il sottoscritto in ordine alla regolarità contabile e copertura finanziaria del presente atto esprime parere 

FAVOREVOLE e pertanto, in data odierna, diviene esecutivo. 

 

Castino, li 06/04/2021 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: STELLA Maria Teresa 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 08/04/2021 

al 23/04/2021, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge 

n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 

Castino, li 08/04/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: dott. D'Agostino Francesco 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Castino, li ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. D'Agostino Francesco 

 

      UNIONE MONTANA ALTA LANGA - Prot 0003027 del 08/04/2021 Tit 3 Cl  Fasc 


